

---

**Kyrkomötet**  
**Ekumenikutskottets betänkande 2016:4**

## **Uppföljning av uppmaningarna i Kairos Palestina-dokumentet**

---

### **Sammanfattning**

I detta betänkande behandlas motion 2016:25, som handlar om uppföljning av hur församlingar följt rekommendationer från kyrkomötet 2012 (2012:51) om att avbryta investeringar och bojkotta företag och produkter från de israeliska bosättningarna på ockuperade palestinska områden, Västbanken och i östra Jerusalem. Det andra delförslaget i motionen handlar om att Svenska kyrkan ska uppmana svenska regeringen att ta fram kriterier för folkrättsbrott för att införa sanktioner mot Israel och stater med liknande folkrättsbrott. Utskottet föreslår att det första förslaget avslås eftersom den typen av undersökningar inte kräver kyrkomötesbeslut. Utskottet föreslår att det andra delförslaget avslås då Svenska kyrkans agerande i frågor om Israel och Palestina utgår från ett positionspapper antaget 2012 och som kommer att revideras under 2016.

Till betänkandet finns en särskild mening.

### **Utskottets förslag till kyrkomötesbeslut**

1. Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2016:25, punkt 1.
2. Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2016:25, punkt 2.

### **Motionens förslag**

#### **Motion 2016:25 av Anders Nihlgård, Uppföljning av uppmaningarna i Kairos Palestina-dokumentet**

1. Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att i samarbete med stiftet genomföra en undersökning av hur församlingarna i linje med 2012 års (2012:51) kyrkomötesbeslut har följt uppmaningarna från Kairos Palestina-dokumentet att avbryta investeringar, införa sanktioner och bojkotta företag och produkter från de israeliska bosättningarna på de ockuperade palestinska områdena, Västbanken och östra Jerusalem.
2. Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att uppmana den svenska regeringen att ta fram kriterier för vilka folkrättsbrott som ska anses föreligga för att generella ekonomiska statliga sanktioner mot Israel och stater med liknande folkrättsbrott ska vara regeringens linje i överläggningar med övriga länder inom den Europeiska Unionen med flera internationella fora.

## Bakgrund

*Kairos Palestina – Ett sanningens ögonblick*, det s.k. Kairosdokumentet färdigställdes år 2009. Dokumentet är skrivet av en grupp kristna palestinier och det har under ett antal år varit ett viktigt dokument till alla kyrkor och kristna för att bättre förstå människor i en utsatt situation och behovet av fred och rättvisa.

I kyrkomötet 2012 genomfördes en utförlig behandling av motionerna 2012:49, 2012:51 och 2012:55, som alla på olika sätt berörde Kairosdokumentet. Besluten i kyrkomötet 2012 omfattade ett flertal åtgärder där det primära målet var att påverka samhällets beslutsfattare, framförallt Sveriges regering och riksdag i linje med vad Ekumenikutskottet föreslog i betänkande Eu 2012:2.

Året efter redovisade kyrkostyrelsen i sin skrivelse KsSkr 2013:2 *Årsredovisning för Svenska kyrkans nationella nivå år 2012*, bil. 2 vad den gjort med anledning av de uppdrag i relation till Kairosdokumentet som kyrkomötet gett styrelsen. I skrivelserna angav kyrkostyrelsen att i och med de redovisade åtgärderna var uppdragen slutbehandlade, vilket kyrkomötet godkände.

Folkrättsbrott omfattar både statshandlingar och individuella handlingar som strider mot en viktig folkrättsregel. Det innebär att även stater kan begå överträdelser mot sina folkrättsliga förpliktelser men inte brott i straffrättslig bemärkelse.

Svenska kyrkan för sedan flera år tillbaka en kontinuerlig dialog med Sveriges regering utifrån positionspaperet *Position för långsiktigt hållbar fred mellan Israel och Palestina för Svenska kyrkans internationella arbete* som antagits av dåvarande Nämnden för internationell mission och diakoni den 22 november 2012 (kap. 3 sidan 11).

## Utskottets överväganden

**Utskottets förslag:** Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2016:25.

Kyrkomötet 2012 beslutade enligt förslaget i motion 2012:51 att rekommendera församlingarna att följa uppmaningarna i Kairosdokumentet: att avbryta investeringar, införa sanktioner och bojkotta företag och produkter från de israeliska bosättningarna på de ockuperade palestinska områdena, Västbanken och östra Jerusalem. Utskottet noterar att detta var en rekommendation från kyrkomötet till församlingarna och inte något åläggande.

Förslaget i motionen innebär att kyrkomötet ska ta initiativ till en undersökning för att följa upp i vilken mån denna rekommendation har efterföljts. Utskottet menar att kyrkokansliet kan ställa den typen av frågor som ett led i de regelbundna enkätundersökningar som görs, utan att det behöver grundas i kyrkomötesbeslut.

Svenska kyrkans förhållningssätt i frågor om Israel och Palestina utgår från positionspaperet *Position för långsiktigt hållbar fred mellan Israel och Palestina för Svenska kyrkans internationella arbete*. Utskottet noterar att arbete just nu pågår för att genom internationella rådet och kyrkostyrelsen under hösten 2016 revidera detta positionspaper.

Uppsala den 29 september 2016

På Ekumenikutskottets vägnar

*Lena Klevenås, vice ordförande*

*Stig Lundberg, sekreterare*

*Beslutande:* Lena Klevenås, ordförande, Daniel Tisell, Mattias Kristenson, Agneta Brendt, Lars G Linder, Anki Erdmann, Katarina Wedin, Anette Nordgren, Fredrik Sidenvall, Jan Olov Sundström, Madelaine Erlandsson, Magnus Hedin, Inga Alm, Jesper Eneroth och Göran Karlsson.

*Övriga närvarande vid beslutstillfället:* Stefan Hortlund, Lars Jakobsson, Victor Backström, Dan Sarkar, Elisabet Stålhjem, Lars-Ivar Ericson, Julia Kronlid, Margit Borgström, Moni Höglund, Agneta Granström och Anders Nihlgård.

Biskoparna Mikael Mogren och Ragnar Persenius har deltagit i utskottets överläggningar.

### **Särskild mening**

Undertecknad menar att motionen borde ha tillstyrkts i Ekumenikutskottet.

*Anders Nihlgård*